
 

 

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ 
5 июня 2003 г. N 121 

"О введении в действие ГН 2.1.6.1372-03" 
 

На основании Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения" от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, N 14, ст.1650) и Положения о государственном санитарно-
эпидемиологическом нормировании, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 июля 2000 г. N 554 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, N 31, ст.3295) постановляю: 

Ввести в действие с 30 июня 2003 года гигиенические нормативы ориентировочных 
безопасных уровней воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
населенных мест и зонах защитных мероприятий объектов хранения и уничтожения 
химического оружия ГН 2.1.6.1372-03", утвержденные Главным государственным 
санитарным врачом Российской Федерации 04.06.2003 г. 
 
 Г.Г.Онищенко 
 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 11 июня 2003 г. 
Регистрационный N 4678 
 

2.1.6. Атмосферный воздух и воздух закрытых помещений, 
 санитарная охрана воздуха 

 
Гигиенические нормативы 

ориентировочных безопасных уровней воздействия (ОБУВ) 
 загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест  

и зонах защитных мероприятий объектов хранения 
 и уничтожения химического оружия 

ГН 2.1.6.1372-03 
(утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 4 июня 2003 г.) 

 
Дата введения: с 30 июня 2003 года 

 
I. Общие положения и область применения 

 
1.1. Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе населенных мест и зонах защитных мероприятий объектов по 
уничтожению химического оружия - гигиенические нормативы (далее - Нормативы) 
разработаны в соответствии с Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения от 30 марта 1999 года, N 52-ФЗ (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, N 14, ст.1650) и Положением о государственном санитарно-
эпидемиологическом нормировании, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 июля 2000 года, N 554 (Собрание законодательств# 
Российской Федерации, 2000, N 31, ст.3295). 

1.2. Настоящие Нормативы действуют на всей территории Российской Федерации и 
устанавливают безопасные уровни загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
населенных мест и зонах защитных мероприятий объектов по уничтожению химического 
оружия. 

1.3. Настоящие Нормативы используются при решении вопросов предупредительного 
надзора, для обоснования требований к разработке оздоровительных мероприятий по 
охране атмосферного воздуха проектируемых, реконструируемых и опытных 
малотоннажных производств. 

1.4. Настоящие Нормативы установлены расчетным путем на основании токсиколого-
гигиенических исследований. 
 



 

 

2 

II. Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест и 
зонах защитных мероприятий объектов хранения и уничтожения химического оружия 

 
 ————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
|N п/п |         Наименование вещества          |   N по CAS    |     Формула     | Величина ОБУВ | 
|      |                                        |               |                 |    (мг/м3)    | 
|——————|————————————————————————————————————————|———————————————|—————————————————|———————————————| 
|  1   |                   2                    |       3       |        4        |       5       | 
|——————|————————————————————————————————————————|———————————————|—————————————————|———————————————| 
|  1.  |О-изобутил-бета-N-диэтиламиноэтантиоло- |               |   C11H26NO2PS   |  0,00000005   | 
|      |вый эфир метилфосфоновой кислоты        |               |                 |               | 
|——————|————————————————————————————————————————|———————————————|—————————————————|———————————————| 
|  2   |О-изопропилметилфторфосфонат            |   107-44-8    |    С4Н10FO2Р    |   0,0000002   | 
|——————|————————————————————————————————————————|———————————————|—————————————————|———————————————| 
|  3.  |О-(1,2,2-триметилпропил)                |    96-64-0    |    C7H16FO2P    |   0,0000001   | 
|      |метилфторфосфонат                       |               |                 |               | 
|——————|————————————————————————————————————————|———————————————|—————————————————|———————————————| 
|  4.  |2-хлорвинилдихлорарсин                  |    541-25     |    C2H2AsCl3    |   0,000004    | 
|——————|————————————————————————————————————————|———————————————|—————————————————|———————————————| 
|  5.  |2,2'-дихлордиэтилсульфид                |   505-60-2    |    C4H8Cl2S     |   0,000002    | 
 ————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
Главный государственный   
санитарный врач   
Российской Федерации   
Первый заместитель   
Министра здравоохранения   
Российской Федерации  Г.Г.Онищенко 


